
COPIA

COMUNE DI PETRIZZI
(PROVINCIA DI CATANZARO)

AREA TECNICA

Repertorio delle determinazioni
N° 49 del 13/03/2024
Del REGISTRO GENERALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
N° 28 DEL 08/03/2024

LIQUIDAZIONE DI SPESA

OGGETTO: Messa in sicurezza di via Principe di Piemonte-Circunvallazione Via Roma , Via
Marconi-Ss. Trinità. Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del 28.10.2022. Incarico relazione geologica e indagini per la caratterizzazione fisico
meccanica del terreno e delle prove per la definizione della pericolosità sismica di base, con
trattativa diretta sul MEPA. Liquidazione competenze tecniche e RUP (art 113 del D.lgs
50/2016). CUP: I53I22000090006 CIG Z043BBBF2C

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(Ing. Salvatore Lupica)





IL RESPONSABILE DELL' AREA

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;
Visto, in particolare, l’articolo 1, commi da 51 a 58, della richiamata legge 27 dicembre 2019, n.
160, che disciplina l’assegnazione di contributi agli enti locali per spesa di progettazione definitiva
ed esecutiva, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di
messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio
degli enti locali, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade, soggetti a rendicontazione,
nel limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020;
Visto il comma 52, del predetto articolo 1, il quale prevede che “Gli enti locali comunicano le
richieste di contributo al Ministero dell’interno, entro il termine perentorio del 15 gennaio
dell’esercizio di riferimento del contributo. La richiesta deve contenere: a) le informazioni riferite
al livello progettuale per il quale si chiede il contributo e il codice unico di progetto (CUP) valido
dell’opera che si intende realizzare….b) le informazioni necessarie per permettere il monitoraggio
complessivo degli interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico di messa in
sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio dell'ente
locale, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade. Ciascun ente locale può inviare fino
ad un massimo di tre richieste di contributo per la stessa annualità…..e la progettazione deve
riferirsi, nell’ambito della pianificazione degli enti locali, a un intervento compreso negli strumenti
programmatori del medesimo ente locale o in altro strumento di programmazione.”;
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 01.febbraio 2022 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
– Serie Generale numero 36 del 12 febbraio 2022 , con il quale è stata approvata la modalità di
compilazione della certificazione che gli enti locali devono inviare al Ministero dell’interno -
Direzione Centrale della Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite il Sistema
Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, altri certificati”), accessibile dal sito
internet della stessa Direzione, per richiedere il contributo;
Vista la richiesta regolarmente effettuata dal Comune di Petrizzi sull’apposito portale di finanza
locale - Area Certificati TBEL per i seguenti finaziamenti:
 € 60.000,00 Lavori di riqualificazione e l’efficientamento energetico del patrimonio

comunale:
 € 42.282,00 Messa in sicurezza di via Principe di Piemonte-Circunvallazione Via Roma Via

Marconi-Ss. Trinità.
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del
28.10.2022 ad oggetto “Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di
progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2022, relativa ad interventi di messa in sicurezza
del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle
scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di
strade”, con la quale sono state assegnate le risorse finanziarie dell’anno 2023, pari a complessivi
350 milioni di euro, finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per
l’anno 2022, individuando i beneficiari dalla posizione n. 1783 alla posizione n. 4.007, di cui
all’allegato 1;
Visto che il Comune di Petrizzi , a seguito dell scorrimento della graduatoria è stato ammesso a



finanziamento essendo collato alla posizione 2177 e 2178;
Vista la determinazione del R.T.A n. 28 del 13.3.2023 con la quale si è provveduto ad affidare
l’incarico di progettazione definitiva -esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione al Raggruppamento temporaneo di professionisti costituito da :

1. Arch Ettore Maria Nisticò C.F NSTTRM93E03I872O, iscritto all'Ordine degli Architetti
della provincia di Catanzaro Sezione A al n.1968 con studio in Soverato via Francesco A.
Riso n° 7;

2. Ing Pietro Piperata C.F PPR PTR 64L10 F205Q, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della
provincia di Catanzaro Sezione A al n.1645 con studio in Petrizzi via Aldo Moro n° 39

per l’importo dell’aggiudicazione di € 22.500,00 – oltre CNPAIA e iva al 22% per un totale
complessivo di € 28.548,00
Vista la propria determinazione n. 86 del 18.09.2023 è stato affidato l’incarico della relazione
geologica e indagini per la caratterizzazione fisico meccanica del terreno e delle prove per la
definizione della pericolosità sismica di base dei lavori di Messa in sicurezza di via Principe di
Piemonte-Circunvallazione Via Roma , Via Marconi-Ss. Trinità’, al Dott. Viscomi Antonio C.F
VSCNTN76S27C352Q iscritto all'Ordine dei Geologi della Regione Calabria al n.935 con studio
in Montalto Uffugo (CS) Via G. Verdi 231, per l’importo dell’aggiudicazione di € 6.839,95 - oltre
EPAP e iva al 22% per un totale complessivo di € 8.678,53
Visto il contratto stipulato tramite piattaforma MEPA
Visto che con D.G.C. N. 85 del 19/12/2023 è stato approvato in linea tecnica, come col presente
atto si approva, il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento di “Messa in sicurezza di via
Principe di Piemonte-Circunvallazione Via Roma , Via Marconi-Ss. Trinità. redatto dal R.T.P.
Nisticò-Piperata;
Accertato che il Geol Antonio Viscomi ha eseguito il servizio per come richiesto;
Vista la fattura n. 2/24 del 6.3.2024 nelle seguenti risultanze:

Imponibile 6.839,95 €

EPAP 273,60 €

Iva 0% - €

Totale 7.113,55 €

Ritenuta - €

Netto a pagare 7.113,55 €

Visto che il suddetto professionista usufruisce del regime fiscale agevolato denominato “Regime
Forfettario” destinato alle persone fisiche esercenti attività d’impresa o di lavoro autonomo, che
l’esente dal pagamento dell’I.V.A. e delle ritenuta d’acconto, cosi come disciplinato dalla normativa
in materia, art. 1, comma 54 re 89 della Legge 190/2014 e s.m.i :
Accertato che il suddetto professionista risulta in regola con i contributi previdenziali giusto
DURC in atti;
Visto che alla procedura in oggetto si applica la normativa prevista del D.Lgs. 50/2016 in forza
della disposizione transitoria dell’art. 226, c. 2 del D.Lgs. n. 36 del 31.3.2023 che prevede, la non
applicazione di tale Decreto per le procedure e i contratti già in essere alla data di entrata in vigore
dello stesso (01.07.2023) rendendo perciò applicabile alla fattispecie la disciplina previgente a tale
data;
Visto il Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche previsti dall’art.113 d.lgs n.50

del 18.04.2016, approvato con D.G.C. 22/2019;

Visto il riparto dell’incentivo dovuto per lo svolgimento delle funzioni tecniche previsti dal citato

Regolamento nelle seguenti risultanze:

Importo art. 113 € 676,51 %  



Pianificazione   10% € 67,65

Fase di Gara   25% € 169,13

Fase esecutiva   25% € 169,13

Rup   40% € 270,60

Totale     € 676,51

Ritenuto dover provvedere alla liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs n. 50/2016;
Constatato che, ai sensi del comma 5 lettera c e dell’art. 183 del T.U. 267/200, alla spesa di €
7.790,02 si farà fronte con le risorse finanziarie di € 42.282,00 iscritto in bilancio all’apposito
capitolo, concesso con Decreto del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e
territoriali del 28.10.2022, relativamente a “Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura
della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, annualità 2020, relativa ad interventi di messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in
sicurezza di strade”,
Ritenuto di dover assicurare forme minime di pubblicità alla gara pubblicando la presente

determina all’Albo Pretorio on-line del Comune e sul sito informatico del Comune

www.comune.petrizzi.cz.it;

Visto che si è provveduto ad acquisire: CUP: I53I22000090006 CIG Z043BBBF2C
Ritenuta ed attestata l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui
all’art.6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla Legge anticorruzione n.190/2012;
Ritenuta ed attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147
bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.
Sentito preventivamente il Responsabile dei Servizi Finanziari ed accertato, ai sensi dell’art. 9,

comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n.

102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del

presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione

degli strumenti di programmazione;

Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 02 in data 20.02.2024, esecutiva, è stato

approvato il bilancio di previsione 2023;

Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 11 gennaio 2024 , sono state attribuite allo scrivente

responsabile, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000;

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi
e forniture”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti

pubblici

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

http://www.comune.petrizzi.cz.it


DETERMINA

La narrativa in premessa specificata s’intende integralmente riportata nel presente dispositivo
costituendone parte integrante e sostanziale;
Di attestare la regolarità del servizio affidato con propria determinazione 86/2023;
Di Liquidare al Dott. Viscomi Antonio C.F VSCNTN76S27C352Q iscritto all'Ordine dei Geologi
della Regione Calabria al n.935 con studio in Montalto Uffugo (CS) Via G. Verdi 231, l’importo di
€ 6.839,95 - oltre EPAP e iva al 0 % per un totale complessivo di € 7.113,55 , il tutto a saldo
della fattura n. 2/2024;
Di autorizzare l'Ufficio ragioneria ad emettere il relativo mandato con accredito tramite bonifico
bancario avente IBAN riportato nelle suddette fatture , conto corrente dedicato ad appalti/commesse
pubbliche di cui al comma 7 dell’art.3 della L.136/2010 (Obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari);
Dare atto che il professionista usufruisce del regime fiscale agevolato denominato “Regime
Forfettario” destinato alle persone fisiche esercenti attività d’impresa o di lavoro autonomo, che
l’esente dal pagamento dell’I.V.A. e delle ritenuta d’acconto, cosi come disciplinato dalla normativa
in materia, art. 1, comma 54 e 89 della Legge 190/2014 e s.m.i :
Di dare mandato all’Ufficio di Ragioneria affinché provveda agli adempimenti necessari per la
devoluzione delle somma di cui all’art. 113 del D.lg. n° 50/2016, pari a €. 676,51 secondo la

seguente suddivisione: € 676,51 Ing Salvatore Lupica;

Di imputare la somma € 7.790,02 al finanziamento di € 42.282,00 concesso dal Ministero
dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 28.10.2022, relativamente a
“Assegnazione del contributo agli enti locali a copertura della spesa di progettazione definitiva ed
esecutiva, annualità 2020, relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici pubblici
e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza di strade”, iscritto in bilancio
all’apposito capitolo, 3301.08 del bilancio corrente;
Di avocare a se, ex artt. 5 Legge 241/1990 e art. 15 del D. Lgs. 36/2023, l’integrale responsabilità
del presente procedimento;
Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile il ricorso al TAR Calabria nel
termine di 30 (trenta) giorni dalla sua pubblicazione all’Albo on-line, ai sensi dell’art. 119 del
D.Lgs. n. 104/2010;
Di attestare che il presente atto è soggette alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del Decreto
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 ed i dati relativi sono pertanto pubblicati nella banca dati
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale dell’Ente, nelle sezioni “Provvedimenti
Dirigente” e “Bandi di gara e contratti”;
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to(Ing. Salvatore Lupica)

IL RESPONSABILE DELL' AREA
f.to(Ing. Salvatore Lupica)



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

VISTO l’atto che precede, se ne attesta la regolarità contabile.
VISTO l’atto che precede, si attesta la copertura finanziaria in conformità al disposto di cui al
T.U. D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i..

Data: 13/03/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to (Dott.ssa Anna Cerminara)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

ESTREMI DI IMPUTAZIONE DELLA SPESA
Impegno

Contabile N.
Data

Impegno
Importo
Impegno

Missione
Programma

Piano Finanziario Capitolo Anno
Esercizio

857 20/09/2023 € 42.282,00 1.6 2.02.03.05.001 3301.8 2022

857 31/12/2022 € 42.282,00 1.6 2.02.03.05.001 3301.8 2022

 Data 13/03/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to Dott.ssa Anna Cerminara

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE (per uso amministrativo)

IL RESPONSABILE DELL'AREA
(Ing. Salvatore Lupica)


